
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18 июля 2016 года                         пгт. Раздольное                                  № 417 

 

О создании комиссии по выдаче путевок,  поступающих из 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

 в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные  

на территории Республики Крым, а также на территории других 

субъектов Российской Федерации 

 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.1998 года N 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 02.06.2015 № 107-

ЗРК  «Об организации и обеспечении  отдыха детей и их оздоровления в 

Республике Крым», приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 27.01.2016 года №83 «Об утверждении Примерных  

положений», приказами Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 17.03.2016 года  № 367 «Об утверждении Положения о 

порядке подбора и направления детей Республики Крым за бюджетные 

средства в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на 

территории Республики Крым», от 01.03.2016 года № 274 «Об утверждении 

Положения о профильной смене для творческих, талантливых, 

интеллектуально-одаренных или социально-активных детей Республики 

Крым»; от 23.03.2016 года № 407 «Об утверждении Порядков формирования 

Банка и Базы данных»;  от 22.04.2016 года №704 «Об утверждении  

Положения о подборе и направлении детей Республики Крым во 

«Всероссийский детский центр «Орлёнок» и «Всероссийский детский центр 

«Смена»; от 13.04.2016 года № 598 «Об утверждении Положения о подборе и 

направлении детей Республики Крым ФГБОУ МДЦ  «Артек», во исполнение  

условий Договора об организации оздоровления и отдыха детей в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 

территории Республики Крым, в 2016 году от 10.05.2016 №141/2016, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Создать комиссию по выдаче путевок, поступающих из 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым в 

организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории 

Республики Крым, а также на территории других субъектов Российской 

Федерации. 



2 

 

2.  Утвердить положение о комиссии по выдаче путевок, 

поступающих из Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на 

территории Республики Крым, а также на территории других субъектов 

Российской Федерации (приложение 1). 

3. Утвердить состав комиссии по выдаче путевок, поступающих из 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым в 

организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории 

Республики Крым, а также на территории других субъектов Российской 

Федерации (приложение 2). 

4. Утвердить Порядок выдачи  путевок для детей Раздольненского 

района в учреждения отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 

территории Республики Крым, а также на территории других субъектов 

Российской Федерации согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

5. Отделу образования, молодежи и спорта Администрации 

Раздольненского района (Радченко Е.И.) ежемесячно формировать Банк 

данных детей для оздоровления в организациях отдыха  детей и их 

оздоровления (форма №1) и Базу данных талантливых и одаренных детей и 

подростков, отличников учебы, лидеров детских и общественных 

организаций и ученического самоуправления, участников творческих 

коллективов и спортивных команд,  для оздоровления в Федеральное 

государственное  бюджетное образовательное учреждение «Международный 

детский центр «Артек», Всероссийский детский центр «Орленок» и 

Всероссийский детский центр «Смена» (форма №2), утвержденные приказом 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

23.03.2016 года №407. 

6. Контроль по выполнению данного постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Раздольненского района                                                            Е.П. Акимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                              Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

                                                                                               от 18.07.2016 года № 417 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по выдаче путевок поступающих из Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым в организации 

отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории 

Республики Крым, а также на территории других субъектов  

Российской Федерации 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по выдаче путевок поступающих из Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым в организации отдыха 

детей и их оздоровления, расположенные на территории Республики Крым, а 

также на территории других субъектов Российской Федерации (далее - 

комиссия) является коллегиальным совещательным органом. 

1.3. Задачами  комиссии является: 

1.3.1.  рассмотрение вопросов, связанных с выдачей путевок, 

поступающих из Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым 

1.3.2.  утверждение Банка данных детей для оздоровления и Базы 

данных талантливых и одаренных детей и подростков. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным 

Законом от 24.07.1998 года N 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики Крым от 

02.06.2015 № 107-ЗРК  «Об организации и обеспечении  отдыха детей и их 

оздоровления в Республике Крым», приказом Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 27.01.2016 года №83 «Об 

утверждении Примерных положений», приказами Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 17.03.2016 года  № 367 

«Об утверждении Положения о порядке подбора и направления детей 

Республики Крым за бюджетные средства в организации отдыха детей и их 

оздоровления, расположенные на территории Республики Крым», от 

01.03.2016 года № 274 «Об утверждении Положения о профильной смене  

для творческих, талантливых, интеллектуально-одаренных или социально-

активных детей Республики Крым»; от 23.03.2016 № 407 «Об утверждении 

Порядков формирования Банка и Базы данных»;  от 22.04.2016 №704 «Об 

утверждении  Положения о подборе и направлении детей Республики Крым 

во «Всероссийский детский центр «Орлёнок» и «Всероссийский детский 

центр «Смена»; от 13.04.2016 № 598  «Об утверждении  Положения о 



4 

 

подборе и направлении детей Республики Крым в Федеральное 

государственное  бюджетное  образовательное учреждение «Международный 

детский центр «Артек», во исполнение  условий  Договора об организации 

оздоровления и отдыха детей в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на территории Республики Крым, в 2016 году 

от 10.05.2016 №141/2016, а так же настоящим Положением. 

 

2. Состав комиссии и порядок ее работы 

 

2.1. Возглавляет комиссию председатель, который по должности 

является  заместителем главы Администрации Раздольненского района  

Республики Крым. 

2.2. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии. 

2.3.Секретарь комиссии принимает, регистрирует в специальном 

журнале и хранит до конца отчетного года заявления одного из родителя 

(законного представителя) с прилагающими к ним копиями документов 

необходимых  для выдачи путевок. На основании указанных документов 

ведет учет детей на оздоровление и устанавливает очередность. 

2.4. Рассматривает документы в 10-дневный срок и о принятом 

решении сообщает заявителю лично или по телефону. 

2.5. Выдает путевки в Лагеря в заполненном виде (с указанием 

фамилии, имени и отчества получателя) с подписью заместителя главы 

Администрации Раздольненского района Республики Крым, курирующего 

данное направление  и с печатью организации, выдавшей путевку. Выдача 

незаполненных (чистых) бланков путевок запрещается. Исправления в 

путевке должны быть оформлены соответствующей записью и заверены 

печатью организации, выдавшей путевку. 

2.6. Один из родителей (законного представителя),  ребенка 

получившего путевку, по возвращении из Лагеря, обязан сдать  секретарю 

комиссии «обратный талон к путевке» или документ, его заменяющий, 

заверенный подписью руководителя и печатью Лагеря.  

 

3. Организация деятельности комиссии 

 

3.1. Периодичность   заседаний   комиссии   определяется   

председателем.    

3.2. Заседания комиссии ведет ее председатель, а при его отсутствии -

заместитель председателя комиссии. 

3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем 

принимают участие не менее половины ее членов. В период временного 

отсутствия члена комиссии по уважительной причине (командировка, 

ежегодный отпуск, временная нетрудоспособность) в работе комиссии могут 

принимать участие лица, исполняющие обязанности отсутствующего лица. 



5 

 

3.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством участвующих в голосовании   членов комиссии. При 

равенстве числа голосов «за» и «против» решающим является голос 

председателя. 

3.5. Решения комиссии оформляются протоколами, которые 

подписываются председательствующим на заседании комиссии и 

ответственным секретарем. 

 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации  

Раздольненского района                                                        О.В. Ломоносова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

                                                                                               от 18.07.2016 года № 417 

 
 

 

Состав  

комиссии по выдаче путевок,  поступающих из Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым в организации 

отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории 

Республики Крым, а также на территории других субъектов  

Российской Федерации 

 

 

Ломоносова  

Ольга Васильевна 

- Заместитель главы Администрации 

Раздольненского района, председатель комиссии 

Радченко  

Елена Исаевна 

 

 

Журавель  

Алиса Васильевна 

 

 

Члены комиссии: 

 

Попик  

Татьяна 

Михайловна 

 

 

 

Адилова 

Оксана Петровна 

  

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

Начальник отдела образования, молодежи и 

спорта Администрации Раздольненского района, 

заместитель председателя комиссии 

 

Главный специалист по вопросам общего 

среднего, дошкольного и дополнительного 

образования, отдела образования, молодежи и 

спорта, секретарь комиссии 

 

 

Методист по учебно-воспитательным 

дисциплинам Муниципального казенного 

учреждения «Централизованное обслуживание 

учреждений образования» Раздольненского 

района (с согласия) 

 

Юрисконсульт Муниципального казенного 

учреждения «Централизованное обслуживание 

учреждений образования» Раздольненского 

района (с согласия) 

   
 

   

                                                                                                

 

 

 



7 

 

                                                                                              Приложение 3 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

                                                                                               от 18.07.2016 года № 417 

 

 

Порядок 

предоставления путевок в организации отдыха детей и их 

оздоровления для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации      

и детей требующих особого социального внимания и поддержки 

 

  1.Настоящий Порядок определяет механизм реализации  путевок 

поступающих из Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым для детей находящихся в трудной жизненной ситуации и детей 

требующих особого социального внимания и поддержки (далее по тексту – 

Дети) в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на 

территории Республики Крым, а также на территории других субъектов 

Российской Федерации (далее по тексту – Лагеря). 

Под термином  «Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации и  

дети, требующие особого социального внимания и поддержки» учтены 

следующие категории детей: 

- дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети инвалиды и с ограниченными возможностями здоровья, т.е. 

имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии, при 

отсутствии медицинских противопоказаний и способных к 

самообслуживанию; 

- жертвы конфликтов, аварий  и катастроф (в том числе Чернобыль), 

стихийных бедствий; 

- беженцы и переселенцы; 

- жертвы насилия;  

- малоимущая  (малообеспеченная семья); 

- многодетная семья; 

- неполная семья; 

- талантливые и одаренные (победители конкурсов); 

- отличник учёбы; 

- лидер детской  ученической организации; 

- участник творческого коллектива, спортивной команды; 

- родители в агропромышленном комплексе социальной сферы села; 

- дети, находящиеся в социально-опасном положении (т.е. дети, с 

отклонениями в поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно 

нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут 

преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи; 

дети, оказавшиеся в экстремальных условиях). 

2. Реализацию полученных  Администрацией Раздольненского района 

Республики Крым от Министерства образования, науки и молодежи 



8 

 

Республики Крым путевок между детьми осуществляет комиссия по выдачи 

путевок, в организации отдыха детей и их оздоровления,  расположенные на 

территории Республики Крым, а также на территории других субъектов 

Российской Федерации (далее - Комиссия). 

3. Информирование родителей (законных представителей) детей 

относящихся к вышеуказанным категориям и проживающих на территории 

муниципального образования Раздольненский район, об организации летнего 

отдыха детей, о наличии путевок  в Лагеря, а также на территории других 

субъектов Российской Федерации осуществляется через 

общеобразовательные учреждения Раздольненского района и официальный 

сайт Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

4.  Дети получают путевки в Лагеря в порядке очередности. 

Очередность формируется согласно даты подачи заявления  родителем 

(законным представителем) в отдел образования, молодежи и спорта 

Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

6. Путевка выдается заявителю в заполненном виде с указанием 

фамилии, имени и отчества ребенка. Выдача незаполненных (чистых) 

бланков путевок запрещается. 

7. Передача путевок заявителем другим лицам запрещена. 

8. Заявитель вправе отказаться от получения путевки. 

Не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты начала заезда в организацию 

отдыха детей и их оздоровления заявитель уведомляет отдел образования, 

молодежи и спорта  об отказе в получении путевки в письменной форме или 

посредством телефонной связи. 

9. Учет заявителей на получение путевок осуществляется отделом 

образования, молодежи и спорта в течение одного календарного года по дате 

регистрации заявления. 

10. Перечень документов, необходимых для предоставления путевки. 

10.1. Для получения путевок в детские оздоровительные лагеря, 

расположенные на территории Республики Крым, с полной оплатой их 

стоимости за счет средств бюджета Республики Крым представляются  

следующие документы: 

- заявление на приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря  

- справку об отнесении ребенка к льготной категории. 

При представлении копии документов, указанных в настоящем пункте, 

граждане  одновременно обязаны представить оригиналы этих документов, 

за исключением случаев представления нотариально заверенных копий 

документов. 

10.2. Перечень оснований для отказа в предоставлении путевки. 

Основанием для отказа в предоставлении  путевки  является: 

- отсутствие полного перечня документов, указанных в п.10.1.; 

- нарушение  сроков представления документов; 

- представление недостоверных сведений; 

- противопоказания по  состоянию  здоровья ребенка; 

- нарушение возрастных ограничений.  



9 

 

В  случае отказа в предоставлении путевки специалист отдела 

образования  разъясняет причины, основание отказа. 

11. Днем обращения за получением ребенку  путевки в учреждения 

отдыха детей и их оздоровления  расположенные на территории Республики 

Крым,  а также на территории других субъектов Российской Федерации 

считается день приема  заявления и документов. 

12.  Заявители получают путевки в учреждения отдыха детей и их 

оздоровления  расположенные на территории Республики Крым,  а также на 

территории других субъектов Российской Федерации в порядке очередности, 

исходя из даты подачи заявления в отдел образования, молодежи и спорта. 

13. Споры по вопросам предоставления путевок и обжалование 

решений об отказе в предоставлении путевок осуществляются в соответствии 

с действующим законодательством. 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации  

Раздольненского района                                                          О.В. Ломоносова 

 

 

  

 


